
Medlem af Folketinget Liselott Blixt (DF) har den 31. august 2009 stillet følgende 
spørgsmål nr. S 2990 til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål S 2990:
’Hvad er ministerens holdning til, at der kun er afholdt et møde i udvalget, der arbejder 
med det nye patientklage- og erstatningssystem, og mener ministeren, at der skal rettes 
op på dette?’

Svar:
Jeg nedsatte i marts 2009 en ekstern Referencegruppe, der skal medvirke til at kvalitets-
sikre regeringens forslag til et nyt patientklagesystem. Der er ikke tale om et udvalg, 
der selv skal komme med et selvstændigt forslag til nyt patientklagesystem. Reference-
gruppen skal alene forholde sig til oplæg om, hvad regeringen påtænker.

Arbejdet i Referencegruppen er midlertidigt sat i bero på grund af regeringens igangvæ-
rende overvejelser om modellen for et nyt patientklagesystem med sigte på, at det nye 
patientklagesystem yderligere kan styrke læringen i hele sundhedsvæsenet. Når rege-
ringens oplæg foreligger, vil den forudsatte møderække med Referencegruppen blive 
genoptaget. Referencegruppen vil ad denne vej blive inddraget fuldt ud i den nærmere 
udformning af regeringens forslag til nyt patientklagesystem. 

Jeg skal i øvrigt gøre opmærksom på, at arbejdet kun vedrører patientklagesystemet –
ikke patienterstatningsordningen. 

Som jeg tidligere har givet udtryk for – bl.a. i det samråd om patientforsikringen, jeg 
havde med Folketingets Sundhedsudvalg i maj 2008 – har vi i Danmark en god patient-
forsikringsordning, som giver patienterne en mere vidtgående, en lettere og en mindre 
omkostningskrævende adgang til erstatning end efter de almindelige erstatningsansvars-
regler. Jeg ser fortsat ikke noget behov for at ændre patientforsikringsordningen. Hertil 
kommer, at patienterstatningsordningen og patientklagesystemet som bekendt er to helt 
forskellige ordninger – ikke mindst er grundlaget for tilkendelse af erstatning et helt 
andet end for at udtale kritik i klagesystemet, ligesom erstatningssagerne ikke involve-
rer konkrete sundhedspersoner, men alene ansvarlige myndigheder. 
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